
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,268 561,880 611,388

1.지방교육자치단체이전수입 1,173,268 561,880 611,388

1.교육비특별회계전입금수입 1,173,268 561,880 611,388

1.교육비특별회계전입금 1,173,268 561,880 611,388

1.학교운영비전입금 561,880 561,880 0

2.목적사업비전입금 292,108 0 292,108
(성립전_1추)통학택시비지원 : 10,290,000원 *

 1교 =
10,290,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육 선도학교 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,420,000원 * 1교 =
18,420,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 4,074,000

원 * 1교 =
4,074,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,250,000

원 * 1교 =
18,250,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사지원 : 13,976,000원 *

 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)TaLK원어민장학생 운영비 : 

25,758,000원 * 1교 =
25,758,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,907,000원 * 1교 =
12,907,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학생및교직원후생복지 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)친환경 농산물 : 20,326,000원 * 

1교 =
20,326,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 지원 : 

11,568,000원 * 1교 =
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 : 5,083,000원 * 1

교 =
5,083,000

(성립전_1추)부안생태체험학교 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)마실학교 지정 운영 : 16,500,000

원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)과학활동중심학교 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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과학실안전모델학교 : 12,000,000원 * 1교 = 12,000,000

(성립전_1추)교육과정 지원버스 : 10,600,000

원 * 1교 =
10,600,000

맞춤형학습지원학교 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,306,000원 * 1교 =
5,306,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

육성종목 훈련비(교통비)지원 : 1,750,000원 *

 1교 =
1,750,000

학교스포츠클럽대회 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

3.급식비지원금 186,590 0 186,590 농산어촌무료급식 : 186,590,000원 * 1교 = 186,590,000

4.방과후학교활동비지원금 73,440 0 73,440
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영(자자체) : 

73,440,000원 * 1교 =
73,440,000

5.돌봄활동운영비지원금 42,300 0 42,300
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

37,800,000원 * 1교 =
37,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

6.현장체험학습비지원금 16,950 0 16,950
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

16,950,000원 * 1교 =
16,950,000

2.자체수입 305,336 375,565 -70,229

1.학부모부담수입 297,826 366,455 -68,629

1.수익자부담수입 297,826 366,455 -68,629

1.급식비 82,776 94,285 -11,509

1.급식비 40,851 52,360 -11,509 교직원 급식비 : -11,509,000원*1회= -11,509,000

2.우유급식비 41,925 41,925 0

2.방과후학교활동비 91,200 148,320 -57,120

1.방과후학교활동비 91,200 148,320 -57,120 로봇과학 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

레고닥터 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

미술공예 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

방송댄스 : -18,480,000원*1회= -18,480,000

요리2반 : 1,680,000원*10개월= 16,800,000

3.현장체험학습비 83,850 83,850 0

1.현장체험학습비 83,850 83,850 0

4.청소년단체활동비 40,000 40,000 0

1.청소년단체활동비 40,000 40,000 0
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2.행정활동수입 7,510 9,110 -1,600

1.사용료및수수료 3,510 5,110 -1,600

1.사용료및수수료 3,510 5,110 -1,600

1.사용료 3,510 5,110 -1,600 강당사용료(배드민턴) : -300,000원*4개월= -1,200,000

강당사용료(개인택시) : -100,000원*4개월= -400,000

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 14,513 5,000 9,513

1.전년도이월금 14,513 5,000 9,513

1.순세계잉여금 14,513 5,000 9,513

1.순세계잉여금 14,513 5,000 9,513

1.순세계잉여금 14,513 5,000 9,513 순세계잉여금 : 9,513,000원*1회= 9,513,000

세입합계 1,493,117 942,445 550,672
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